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Çocuklarda Üst Çene Labial Frenulumun
Klinik ve Diş Çürüğü Açısından

Değerlendirilmesi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç:: Süt ve daimi dişlenme döneminde bulunan çocuklarda labial frenulum tip ve morfo-
lojilerini değerlendirerek bunun ön dişler arasındaki arayüz çürük ilişkisini araştırmaktır. GGeerreeçç  vvee
YYöönntteemmlleerr::  Bu çalışma, İzmir ilinde bulunan üç farklı merkezin çocuk diş kliniklerinde gerçekleş-
tirildi. Çocukların üst çene labial frenulum tip ve morfolojileri, klinik ortamda reflektör ışığında
Mikro ve Modifiye Sewerin kriterlerine göre değerlendirildi. Çalışmaya, yaşları 3-16 yıl arasındaki
403 (%50,4 erkek, %49,6 kız) çocuk dâhil edildi. Ayrıca, kliniklere kardeşi ile gelen 69 çocuğun da
frenulum muayeneleri yapıldı. Ağzında üst ön dişleri süt dişi olan çocuk yüzdesi 48,1, daimi diş
olan çocuk yüzdesi ise 51,9 olarak bulunmuştur. BBuullgguullaarr:: Maksiller labial frenulum tip ve morfo-
lojisi ile cinsiyet arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamıştır. Tüm yaş gruplarında
en yaygın görülen labial frenulum tipi %43,7 ile jinjival frenulum, morfolojisi ise %68,2 ile simple
frenulum olmuştur. Süt ve daimi diş dentisyonu ile labial frenulumun tipi arasında bir fark göz-
lenmemiştir (p=0,415). Süt dişi dentisyonundaki çocuklarda labial frenulum tipi ile çürük arasında
da ilişki saptanamamıştır (p=0,521). Kardeşlerin frenulum tipi ve morfolojileri arasında Kappa uyum
testine göre (K: 0,13) uyum olmadığı görülmüştür. SSoonnuuçç:: Üst çene labial frenulum ağız içinde küçük
bir anatomik yapı olmasına karşın farklı tip ve morfolojiden oluşmaktadır. Çocuklarda ağız-diş mua-
yenesi sırasında frenulum değerlendirmesine de önem vermek gerekmektedir. Kişi sayısının artı-
rılmasıyla anlamlı sonuçlar bulunabileceğini düşünmekteyiz.

AAnnaahhttaarr  KKeelliimmeelleerr:: Labial frenulum; çocuk; diş çıkarma, primer; diş çıkarma, kalıcı 

AABBSSTTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee:: The aim of the study is to assess the various types of maxillary labial frenu-
lum attachment in children at deciduous and permanent dentition stages and to determine any
possible relation between frenulum attachment and approximal caries of anterior teeth. MMaatteerriiaall
aanndd  MMeetthhooddss::  This study was conducted at three different central pediatric dental clinics in İzmir.
The types and morphology of maxillar labial frenulum in the children were evaluated according
to the modified Sewerin and Mirko classification under refrector light on the dental unit. 403 chil-
dren (50.4% boys, 49.6% girls) between the ages of 3 and 16 years were included in the study. 69
siblings who came to the clinic were also examined for labial frenulum. 48.1% of the children have
the deciduous anterior teeth, while 51.9% have permenant. RReessuullttss:: There was no statistically sig-
nificant difference in frenulum type and morphology distribution between genders. The most com-
mon type of labial frenulum was the gingival type whereas the most common morphology was
simple F with the ratio of 43.7% and 68.2%, respectively. There have not been seen any differ-
ences in labial frenulum type between deciduous and permenant dentition (p=0.415). No relation
was found between approximal caries and labial fenum in children (p=0.521). There was no rela-
tion between frenulum type and morphology according to the Kappa coeffient test (K: 0.13) in sib-
lings. CCoonncclluussiioonn:: Maxillar labial frenulum is composed of different types and morphology despite
being a small anatomical structure in the mouth. It is needed to consider the frenulum assessment
during oral examination. The authors of this study suggest that significant results may be obtained
by increasing the patient number. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Labial frenulum; child; dentition, primary; dentition, permanent
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Üst çene labial frenulum, maksiller alveolar
mukozada bulunan üçgen şeklinde bir kıv-
rımdır ve genelde orta kesici dişler arasında

lokalizedir.1 Labial frenulum bir mukoz membran
kalıntısı olup kas lifleri ile sarılmıştır.1,2 Frenulum
dudak ile diş eti ve periosta bağlanır. Üçgen şeklin-
deki bu anatomik yapı, alveolar mukoza ile dudak
arasındadır. Dişlerin sürmesi ve alveolar yapının
büyümesiyle birlikte erişkin formunu alan bu ataş-
manın büyüklüğü kişiden kişiye değişmektedir.3

Çocuklarda oral vestibül anomalileri içerisinde
yer alan üst çene labial frenulum anomalilerinde
çeşitli malformasyon bozuklukları olabilmekte, diş
ve diş eti sorunları görülebilmektedir.3 Buna karşın,
herhangi bir üst çene labial frenulum anomalisi ol-
mayan çocuklarda dahi üst çene labial frenulumun
yapısının çeşitli klinik sorunlara neden olduğu be-
lirtilmektedir. Labial frenulumun birleşme noktası
diş eti kenarına doğru olduğu zaman dental sorun-
lar oluşturabilir.4,5 Frenulumun bu tür anormal bir-
leşmesi marjinal diş etinde çekilmeye neden olur ve
marjinal diş eti papili gerilir.5 Jinjival marjine zarar
veren labial frenulum dental plağın uzaklaşmasına
engel olabilir ve frenulum üzerinde oluşan bu geri-
lim sonucunda sulkus açılır. Bu durum daha fazla
dental plak birikmesine ve sonrasında ağız hijyeni-
nin bozulmasına neden olmakta, kişi etkin bir şe-
kilde dişlerini fırçalayamamaktadır.6

Lawrence ve ark., anormal üst çene frenulum
ataşmanının ön dişlerde çürüğe neden olabildiğini
bildirmişlerdir.7 Bunun yanı sıra maksiller frenu-

luma bağlı oluşan diastema ön kesici dişler arasında
ortodontik sorunların oluşmasına yol açmakta ve
tedavi uygulansa dahi nüksler görülebilmektedir.8

Mirko ve ark., ilk kez maksiller labial frenulu-
mun anatomik bağlanmasına göre dört tip oldu-
ğunu belirtmişlerdir.9 Üst çene frenulumu tipine
göre mukozal, jinjival, papiller ve papiller-penet-
rasyon olarak sınıflandırılmıştır (Resim 1). Muko-
zal tip te frenulum mukojinjival sınırlardadır,
jinjival tip te yapışık diş eti sınırındadır, papiller tip
te diş eti papili sınırındadır, papiller- penetras-
yonda ise diş eti papilinin içindedir.9-11 Kotlow bu
sınıflamaya benzer bir sınıflama yapmış ve muko-
zale sınıf 1, jinjvale sınıf 2, papillere sınıf 3 ve pa-
piller penetrasyona sınıf 4 frenulum demiştır.12

Sewerin ise maksiller labial frenulumu morfo-
lojik yapısına göre sekiz sınıfa ayırmıştır.13 Üst çene
labial frenulumun tip ve morfolojisine göre sınıfla-
ması Tablo 1’de görülmektedir.

Bu çalışmanın amacı; üst ön orta keser dişleri
süt ve daimi diş olan çocuklarda labial frenulum tip
ve morfolojilerini değerlendirerek, bununla ön diş-
ler arasındaki çürük ilişkisini saptamak ve kardeş-
ler arasında labial frenulum tip ve morfolojisi
arasında fark olup olmadığını araştırmaktır.

GEREÇ VE YÖNTEMLER

Bu çalışma için bir aylık sürede Dokuz Eylül Üni-
versitesi Hastanesi Çocuk Diş Kliniğine, Ege Üni-
versitesi Diş Hekimliği Fakültesi Pedodonti

RESİM 1: Maksiler labial frenulum tipleri: a) Mukozal, b) Jinjival, c) Papiller ve d) Papiller penetrasyon.
(Renkli hali için Bkz. http://www.turkiyeklinikleri.com/journal/dis-hekimligi-bilimleri-dergisi/1300-7734/)
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Kliniğine ve Dr. Behçet Uz Çocuk Hastanesi Çocuk
Diş Polikliniğine başvuran yaklaşık 1300 kişi için-
den, en az görülen semptomların %15 görüldüğü
varsayımıyla %3 sapma ile %95 güven aralığında en
az 400 çocuğun alınması gerektiği hesaplanmıştır. 

Bu bağlamda, yaşları 3-16 yıl arasında, üst çene
ön iki süt ve/veya daimi dişinin tam sürmüş olduğu
403 çocuk çalışmaya dâhil edildi. Dokuz Eylül
Üniversitesi Tıp Fakültesi Girişimsel Olmayan
Etik Kurulundan onay alındı, ayrıca çalışmaya ka-
tılmış çocukların ebeveynlerinden “bilgilendirilmiş
olur” alındı. 

Çocukların üst çene labial frenulum tipi Mikro
kriterlerine, morfolojsi ise Modifiye Sewerin kri-
terlerine göre, klinik ortamda reflektör ışığı altında
yapılan oral muayene ile değerlendirildi.9,12 Klinik-
lere kardeşi ile gelen 69 çocuğun frenulum muaye-
neleri saptandı ve kardeşlerinin labial frenulum tip
ve morfolojisi ile değerlendirildi. Ayrıca, çocukla-
rın labial frenulum tip ve morfolojileri ile ön dişler
arasında çürük ilişkisi araştırıldı.

İSTATİSTİKSEL ANALİZ

Çalışmada elde edilen bulgular değerlendirilirken,
istatistiksel analizler için “Statistical Package for
Social Sciences (SPSS) for Windows 15.0” prog-
ramı, çözümlemede sürekli değişkenler için t-testi
grupların değişkenleri için ki-kare testi kullanıldı. 

BULGULAR

Çalışmaya alınan 403 çocuk, 3-16 yaş aralığında
olup, 203 (%50,4)’ü erkek, 200 (%49,6)’ü kız olup,
bunların da 194 (%48,1)’ü süt dişi, 209 (%51,9)’u
da daimi dentisyonda bulunmaktadır. Cinsiyetle
üst çene labial frenulum tip ve morfolojisi arasında
bir fark bulunamamıştır (p=0,520). 

Tüm yaş grubu çocuklarda üst çene labial fre-
nulum tipine bakıldığında en yaygın görülen jinji-
val frenulum (%43,7) olup, bunu papiller (%26,3),
mukozal (%22,8) ve papiller penetrasyon (%7,2) iz-
lemektedir (Şekil 1). Morfolojileri incelendiğinde
en yaygın görülen morfoloji türü simple frenulum
(%68,2) olup, bunu simple frenulum apendiks
(%16,4), bifid labial frenulum (%7,9), simple fre-
nulum nodul (%4,2), nodul lateral labial frenulum

(%0,9), simple frenulum nodul lateral labial frenu-
lum (%0,9), double frenulum (%0,7), persiste tekno
labial frenulum (%0,5) izlemektedir (Tablo 2). Fre-
nulumun olmadığı olguya rastlanmamıştır. Süt ve
daimi dentisyonda labial frenulum tip ve morfolo-
jilerine göre bakıldığında arada bir fark bulunama-
mıştır (p=0,415). Her iki yaş grubunda en çok
görülen labial frenulum tipi jinjival frenulum, mor-
folojisi ise simple frenulum olarak saptanmıştır.

Çocukta ön keser dişler arasında çürük diş du-
rumuna bakıldığında, 75 (%30,2) çocukta çürük
dişe rastlanmış olup, 72’si süt dişlerinde, üçü daimi
dişlerdedir (Tablo 3). Üst çene labial frenulum tipi
ile çürük arasındaki ilişkiye bakıldığında istatistik-
sel olarak anlamlı bir sonuç bulunamamıştır
(p=0,521) (Tablo 4) .

Araştırmacı Maksiller labial frenulum tip ve morfolojisi

Mikro ve ark. (1974) Mukozal

Jinjival

Papiller

Papiller penetrasyon

Sewerin (1971) Simple frenulum

Simple apendiks frenulum

Niktum labial frenulum

Nodul frenulum

Nodul labial frenulum

Bifit labial frenulum

Persiste tekno. labial frenulum

Çift frenulum

Frenulum yok

TABLO 1: Maksiller labial frenulum tip ve morfolojisi.

ŞEKİL 1: Maksiller labial frenulum tip dağılımı sayı ve yüzdesi.
(Renkli hali için Bkz. 

http://www.turkiyeklinikleri.com/journal/dis-hekimligi-bilimleri-dergisi/1300-7734/)



Kliniklere kardeşi ile gelen 69 çocuğun frenu-
lum muayeneleri sonucu ve kardeşlerinin üst çene
labial frenulum tip ve morfolojisinin benzer olma-
dığı, istatistiksel olarak Kappa uyum testine göre
uyumlu olmadığı görüldü (K: 0,13) (Tablo 5). 

TARTIŞMA

Bu çalışmanın amacı, İzmir ilinde bulunan üç farklı
diş tedavi merkezinde yaşları 3-16 yıl arasında olan
403 çocuğun üst çene labial frenulum tip ve mor-
folojilerini saptamak ve labial frenulum tip ve mor-
folojisi ile diş çürüğü arasındaki ilişkiyi
araştırmaktır. Üst ön orta keser dişleri, süt veya
daimi diş olan çocuklarda üst çene labial frenulum
tip ve morfolojisini saptamak için benzer çalışma-
larda olduğu gibi, bu yaş grubu çocuklar seçilmiş-
tir.11,14 Üst çene labial frenulum tipine bakıldığında,
süt ve daimi dişlerde en yaygın saptanan jinjival
frenulum, en az görülen papiller penetrasyon ol-
muştur. Birçok çalışmada benzer sonuca varılmış-
tır.11,15,16 Farklı olarak Janczuk ve ark., en yaygın
labial frenulum tipinin mukozal (%39) olduğunu,
ikinci sırada jinjival (%36) frenulum olduğunu be-
lirtmişlerdir.17

Çalışmada, üst çene labial frenulumun morfo-
lojisi sınıflamasında en yüksek oranda görülen sim-
ple frenulum (%68,2) olarak bulunmuştur.
Çalışmalarda en yaygın görülen üst çene labial fre-
nulum morfolojisini, Diaz-Pizan ve ark. %59 ora-
nında, Gusmão ve ark. ise %79,7 oranında simple
frenulum, olarak belirtmişlerdir.10,18 Çalışmada
ikinci en yaygın görülen morfoloji simple frenulum
apendiks (%16,4), en az görülen morfoloji ise per-
siste tekno labial frenulum (%0,5) olarak bulun-
muştur. İkinci en yaygın görülen morfoloji ile ilgili
çalışmamıza benzer şekilde bulduğunu belirten ça-
lışma olduğu gibi, farklı bulan çalışma da vardır.10,18

Üst çene labial frenulumu incelenen 403 hastada
labial frenulumun görülmediği olguya rastlanma-
mıştır. Üst çene labial frenulumun olmadığı olgular
genellikle kraniofasyal defektlerin olduğu kişilerde
görülmektedir.19

Frenulum tip ve morfolojisi ile yaş ve cinsi-
yetle arasında istatistiksel olarak fark bulunama-
mıştır. Benzer şekilde, Mikro ve ark. frenulum tipi
ile yaş ve cinsiyet arasında fark bulamadıklarını be-
lirtmişlerdir.9

Üst çene labial frenulumun tipi ile çürük ara-
sında ilişki olduğunu belirten yayınlar vardır.7,20,21

Labial frenulum tipi papiller ve papiller penetrasyon

Diş No 11 11-21 51 61 51-61 Toplam

Çürük diş sayısı 1 2 9 4 59 75

TABLO 3: Süt ve daimi dentisyonda üst ön keser dişler
arasında çürük diş dağılımı.

Çürük diş Papiller 

ilişkisi Mukozal Jinjival Papiller penetrasyon

Süt dişi 16 35 19 2

Daimi diş 0 3 0 0

Toplam 16 38 19 2

TABLO 4: Maksiller labial frenulum tipolojisine göre
çürük diş ilişkisi.

Papiller

Frenulum Mukozal Jinjival Papiller Penetrasyon Toplam

Mukozal 4 11 3 0 18

Jinjival 4 19 6 0 29

Papiller 2 8 7 2 19

Papiller Penetrasyon 0 2 1 0 3

Toplam 10 40 17 2 69

TABLO 5: Kardeşlerin maksiller labial frenulum tipi
dağılımı.

Labial Frenulum Morfolojisi Sayı-%

Simple Frenulum 275 (68,5)

Simple Apendiks Frenulum 66 (16,4)

Bifit Labial Frenulum 32 (7,9)

Nodul Frenulum 17 (4,2)

Niktum Labial Frenulum 4 (0,9)

Nodul Labial Frenulum 4 (0,9)

Double(Çift) Frenulum 3 (0,7)

Persiste Tekno Lababial Frenulum 2 (0,5)

Absence Labial Frenulum 0

Toplam 403

TABLO 2: Maksiller labial frenulum morfolojik dağılımı.
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olan bebeklerin emzirme sonrasında frenulumun
yapısından ötürü dişlerinin arasında süt birikimi ola-
cağı belirtilmektedir.20,21 Papiller ve papiller penet-
rasyona sahip labial frenulumlu çocuklarda
frenulumun kalın fibröz yapısı üst dudağın normal
işlev ve hareketliliğini kısıtlayabilmekte ve erken
dental çürüklere neden olabileceği söylenmekte-
dir.7,21 Çalışmada süt ve daimi dişleri olan çocukların,
üst ön keser dişleri arasında diş çürükleri saptanmış,
var olan çürük dişler ile üst çene labial frenulum tip
ve morfolojisine bakılmıştır. Yüksek oranda çürük
dişler süt dişlerinde saptanmış olmasına karşın fre-
nulum tipi ile dental çürük arasında istatistiksel ola-
rak anlamlı bir sonuç bulunamamıştır.

Bu çalışmada, üst çene labial frenulum tipinin
kardeşler arasındaki durumuna bakıldığında, 69
kardeş arasında yapılan incelemede istatistiksel ola-

rak bir fark bulunamamıştır. Literatürde, kardeşler
arasında labial frenulum tipi ile ilgili herhangi bir
çalışmaya rastlanamamıştır. Ancak kardeşler ile il-
gili çalışmalar genellikle, kardeşlerin üst çene orta
hat diastema prevalansı ve etiyolojisi üzerine ya-
pılmıştır.22,23 Üst çene ön dişler arasında diastemaya
sahip hastaların %23’ünde aile üyelerinden (anne
ya da kardeş) birinde gözlemlendiği belirtilmiştir.23

SONUÇ

Üst çene labial frenulum küçük bir anatomik yapı
olmasına rağmen tip ve morfolojik yapı açısından
farklılık göstermektedir. Gerek üst çene süt ve
daimi ön iki keser dişlerdeki çürük ilişkisi açısın-
dan, gerekse kardeşler arasındaki genetik ilişkinin
saptanması açısından daha geniş çalışmaların ya-
pılması gerekliliği kanısına varılmıştır.
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